
 
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione  e del merito – Istituto Comprensivo “Ezio Crespi” – VAIC86600x 

Via Comerio 10 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/684288  Fax 0331695999  E-mail    VAIC86600x@istruzione.it 

Sito: www.comprensivocrespi.edu.it   PEC: VAIC86600x@pec.istruzione.it 
 

Prot. 1408 del 04/03/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50; 

 

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

Visto il Programma annuale 2024; 

 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

 

Visto il regolamento di istituto sulle attività negoziali approvato dal consiglio di istituto; 

  

Accertato che non risultano Convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto; 

 

Preso atto che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G;  

 

Ritenuto di prediligere quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare della spesa 

consente di eseguire le procedure previste all’ art. 45, comma 2, lett. a), del DI 129/2018; 

 

Vista la legge 23/12/2014 n. 190 pubblicata in gazzetta ufficiale 29/12/2014 n. 300 e le novità introdotte in ordine allo 

split payment; 

  

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Premesso che si rende necessario indire la procedura per l’affidamento del servizio per l’invio della corrispondenza (sia 

ordinaria che raccomandata) e che per il periodo dal 01-01-2025 al 31-12-2025 lo stesso risulta affidato a Poste Italiane 

S.p.A; 

  

Tenuto conto che per lo svolgimento della propria attività istituzionale tale servizio è di utilità per l’Amministrazione, 

in quanto consente l’invio contestuale di più lettere e/o raccomandate con fatturazione mensile posticipata delle stesse; 

 

Considerato che si ravvisa l’opportunità di continuare ad avvalersi della spedizione della corrispondenza (sia ordinaria 

che raccomandata) mediante affidamento diretto del servizio, della durata di un anno, a Poste Italiane S.p.A., avendo 

detta società una maggior diffusione del servizio sul territorio; 

 

Tenuto conto che nell’anno 2024 –per il periodo gennaio-dicembre, è stato corrisposto per analogo servizio a Poste 

Italiane S.p.A. l’importo inferiore a € 1.000,00; 

 

Considerato che, nell’ipotesi che la spesa per l’invio della corrispondenza corrisponda a quella riferibile al 2024, e 

tenendo conto di possibili variazioni in aumento della corrispondenza annua, risulti pari a € 1950,85 (I.V.A. esente art. 

10/16 D.P.R. 633/72) annui; 
 

Modalità di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 (importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14); 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere autonomamente 

anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sulla pertinente scheda di attività del bilancio 2025 di previsione di questo Istituto è 

congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 

mailto:VAIC86600x@istruzione.it
http://www.comprensivocrespi.edu.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

 

Attestato che il sottoscritto, in qualità di RUP della Stazione Appaltante non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

D E T E R M I N A 

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola a Società Poste Italiane s.p.a per un importo 

stimato pari a € 1950,85, esente Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 

decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle 

prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta 

appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B5E50C2412 e che, trattandosi di 

contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 

fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

Di pubblicare copia della presente determina dirigenziale all’Albo on line del sito WEB dell’Istituzione scolastica a 

norma dell’art. 10 comma 1 del D.L. 267/00 e con le modalità previste dal D.L. 20/04/2013 n. 33. 

 
            

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                               Prof.ssa Armida Truppi 

 Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale 

                                                                                                             e norme ad esso connesse 

 
 


		2025-03-04T15:51:00+0100
	TRPRMD70S58A783B




